Onorați membri ai „asociației pentru literatura română și cultura poporului român“ de pe teritoriul despărțământului Dobrea, precum și binevoitorii și sprijinitorii acestei instituțiuni prin aceasta sunt invitați a participa la adunarea cercuală a acestui despărțământ, care se va ține în Debra, în școala gr.-or. la 7/20 Iulie 1902, la 2 ore după amiază.

OBIECTELE:

1. Deschiderea adunării prin prezidiu.
2. Raportul comitetului, a) prin secretar, b) prin cassar.
3. Alegerea unei comisii pentru elaborarea raportelor.
4. Alegerea unei comisii pentru acvizarea de membri noi și încasarea taxelor dela membri vechi.
5.